1

淮南市法治宣传教育工作领导小组办公室

关于开展2024年度普法依法治理三类案例征集

报送工作的通知

各县区法宣办、市直相关单位：

根据司法部《关于印发<关于建立司法行政（法律服务）案

例库的方案>的通知》，省司法厅、省法宣办《关于印发行政执

法过程中开展实时普法的工作指引的通知》要求，结合 2024 年

相关重点工作部署，开展普法依法治理三类案例征集报送工作，

现将有关事项通知如下：

一、征集报送案例类别

（一）12348 法网案例

1.选编范围、类型。

分为以案释法、法治宣传教育活动、法治创建三类典型案例。

（1）以案释法案例是运用已办理完结并可以公开的执法、

司法、法律服务等社会关注的典型案例，结合案情阐述案件的调

查与处理情况，分析案件所涉法律问题及典型意义。

2

（2）法治宣传教育活动案例是围绕法治宣传教育工作重点，

如开展领导干部、青少年等重点对象学法用法、法治宣传主题活

动、法治文化建设等，介绍活动概况、重点宣传内容、活动特点

和效果。

（3）法治创建案例是围绕本部门（系统）开展的部门行业

法治创建活动，介绍创建工作的基本情况，阐述具体任务措施，

分析创建工作的特点和效果。

每类案例字数控制在 3000 字以内。

2.选编标准。

以案释法案例要选取具有代表性，与人民生产生活密切相关

的典型案例，对于社会公众认识法律、了解法律具有借鉴意义。

法治宣传教育活动、法治创建案例要能反映法治宣传教育工

作的具体特点和工作方式方法创新，具有可复制可推广的价值，

对于推动普法依法治理工作具有指导意义。

案例选编要从正反两个方面选编典型案例，传播正能量；选

送的案例要尊重事实，遵守法律、法规有关案例公开的规定和相

关保密制度。

3.报送数量。

（1）每季度各县区法宣办审核推荐上报每类不少于 1 篇；

（2）市法治宣传教育工作领导小组成员单位每年上报典型

案例，每类审核推荐上报不少于 1 篇。

4.报送模版。（参照中国法律服务网 12348 中国法网）

3

5.报送时间。每年 4 月份起开展年度报送，10 月底完成全年

报送任务。

（二）长三角基层依法治理优秀案例

沪苏浙皖为积极拓展长三角普法依法治理合作的广度和深

度，更好地发挥基层依法治理在法治乡村建设中的重要作用，举

办长三角基层依法治理论坛活动，2024年由安徽省轮值主办。现

在全市范围内征集“长三角基层依法治理优秀案例”。

1.案例内容。

重点征集在贯彻落实党中央、国务院关于加强和改进乡村治

理的决策部署，以及省委依法治省办关于加强法治乡村建设的实

施方案中涌现的典型经验和优秀做法，以县（区）级为主，也可

拓展至乡镇、村级。

（1）健全县乡村三级治理体系功能，充分发挥县级统筹作

用，推进乡镇扩权赋能，减轻村级组织负担，强化基层监督促进

乡村治理，推进责任明晰、横向协同、纵向联动、运行高效的县

乡村三级治理体系建设；

（2）推进“党建+网格化+数字化”，科学划分综合网格，完

4

善网格化管理、精细化服务、信息化支撑的基层治理平台，实现

“一网通管” “多网合一”；

（3）丰富完善党组织领导的自治、法治、德治相结合的有

效实现形式，创新综合运用村规民约、法律政策、道德舆论的治

理方式，推进农村移风易俗，加强农村精神文明建设，建设文明

乡风；

（4）突出农民主体地位，拓宽农民群众参与乡村治理的渠

道，激发农民群众内生发展动力；

（5）发挥乡村治理基础作用，统筹推动乡村发展、乡村建

设、乡村治理等重点工作，推动巩固拓展脱贫攻坚成果，全面推

进乡村振兴；

（6）创新乡村治理工作手段，运用成效评价、满意度测评

等方式，不断提升乡村治理效能。

2.报送标准。

1.政治性。通过案例生动展示习近平法治思想在基层依法治

理实践中的重要指导作用，深入领会“两个确立”的决定性意义，

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，把党中央

关于全民守法普法的决策部署落实到具体工作之中。

2.针对性。坚持问题导向，找准基层依法治理工作中的难点、

重点问题或突出的短板、弱项，对症下药推进工作。一个案例围

绕一个具体的问题，提倡小切口、深挖掘，切忌太笼统、太宏观，

5

也不要大篇幅引用讲话。

3.实效性。工作措施有效，很好地解决了一个或几个方面的

问题；社会效果明显，群众获得感强、满意度高，受到广泛欢迎。

4.创新性。工作理念、工作措施、方式方法等具有原创性、

首创性，或对原有的方式方法有创造性发展和完善，具有理论创

新、实践创新、制度创新意义。

每篇案例字数控制在 3000 字以内。

3.报送要求。

（1）县区法宣办审核推荐上报不少于 2 篇；

（2）“法润乡村社区”专项行动涉及 10 个领域责任单位：

市信访局、市市场监管局、市生态环境局、市妇联、市人社局、

市农业农村局、市乡村振兴局、市应急管理局、市民政局、市自

规局、市住建局等可推荐上报 1 篇；

（3）相关单位：市中级人民法院、市检察院、市公安局等

可推荐上报 1 篇；

（4）市律师协会审核推荐上报不少于 2 篇。

4.报送模板。（参照第二届长三角基层依法治理论坛民法典

与基层善治）

6

5.报送时间。6 月 28 日下午下班前报送市法宣办邮箱，备注

“推荐长三角基层依法治理案例”。

（三）优化法治化营商环境案例

发挥法治是最好的营商环境重要作用，推介优化营商环境先

进典型经验做法，根据全国相关工作部署，在全市开展优化法治

化营商环境案例推荐。

1.案例内容。

（1）贯彻落实国家、省、市关于优化营商环境决策部署的

经验做法；

（2）在营商环境指标提升过程中的创新工作，解决优化营

商环境制度性瓶颈，营造社会法治氛围；

（3）深化“放管服”改革，完善事中事后监管，提升政务

法治服务水平，规范涉企行政执法行为，依法预防处置重大突发

事件；

（4）畅通公众参与重大决策渠道，优化法治服务供给，有

效维护市场主体合法权益；

（5）为市场主体化解矛盾纠纷，围绕企业和群众办事难点、

痛点、堵点问题，切实提升企业、群众获得感和满意度的创新举

措；

（6）优化营商环境的其他特色亮点工作。

2.选编标准。

7

内容分为背景介绍、主要做法、工作成效、经验启示，案例

字数控制在 3000 字以内。

3.报送要求。

（1）各县区法宣办审核推荐上报不少于 2 篇；

（2）市中级人民法院、市检察院、市公安局、市工商联等

相关单位审核推荐上报不少于 2 篇；

（3）市律师协会审核推荐上报不少于 2 篇。

4.报送时间。6 月 28 日下午下班前报送市法宣办邮箱，备注

“推荐优化法治化营商环境案例”。

二、案例推选

市法宣办将组织专家对全市选报的三类案例进行评审，评选

出优秀案例若干给予相关奖励，同时择优向省法宣办、全国普法

办推荐，参加对应省级、国家级项目评选。

三、相关要求

（一）案例征集工作要坚持依法、规范、客观、典型的原则，

严格标准，择优选报具有较强借鉴意义、可复制可推广的案例；

选择报送对于推动普法依法治理工作具有指导意义和借鉴意义

的案例。

（二）案例文字要简明扼要，用事实和数据说话，避免泛泛

而谈、讲空话套话和“穿靴戴帽”，避免大而全、缺乏现实针对

性、过于笼统和宏观。申报案例内容一律不得涉密，所引用的领

8

导批示、文件、数据、事例等均属宜公开内容。

（三）各县区各单位要长期重视普法依法治理案例选编工

作，精心组织，责任到人，严格按照通知要求、时间节点及时报

送。年度报送、采用情况，为普法责任落实、年度考核指标内容。

联系人：胡瑛坤 李孟玉

电话：2795015

邮 箱：hnpfxx@163.com

淮南市法治宣传教育工作领导小组办公室

2024年 4月 22日